
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 1053/2005 de 6 de Setembro de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET), com
as alterações introduzidas pelo artigo 1.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2004/A, de 15 de Julho,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, na redacção conferida pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2004/A, de 15
de Julho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de
investimento apresentados no âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão ou pelo orçamento privativo do Fundo
Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

16 de Agosto de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDET - Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo

Projectos de Promoção da Segurança e Qualidade Alimentar

N.º Promotor Localização Investiment
o

Aplicações Pontua
ção

Incentivo
Não

Reembols
ável

Process
o

Ilha Concelho Relevantes

01D-1/2
004

Francisco da Luz & Filhos, Lda. S. Miguel P.
Delgada

50.000,00 € 50.000,00 € 52,50 25.000,00
€

08D-1/2
004

Voparut, Investimentos Turísticos, Lda S. Miguel Povoação 49.900,46 € 49.900,46 € 52,50 24.950,23
€

04D-1/2
004

Varandas da Avenida, Sociedade Industrial
Hoteleira e Similares, Lda.

S. Miguel P.
Delgada

39.216,37 € 39.216,37 € 50,00 19.608,19
€

06D-1/2
004

Balbina Fernanda Pereira S. Miguel P.
Delgada

48.541,00 € 48.541,00 € 50,00 24.270,50
€

10D-1/2
004

Restaurante o Pescador, Lda. Terceira Praia da
Vitória

46.356,89 € 46.356,89 € 57,50 23.178,45
€

02D-1/2
004

João Luís de Oliveira Cabral Pereira, ENI S. Miguel P.
Delgada

45.718,80 € 40.026,40 € 50,00 20.013,20
€

07D-1/2
004

José Maria Tavares Dias "Café Royal" S. Miguel P.
Delgada

49.993,29 € 49.843,29 € 52,50 24.921,65
€

03D-1/2
004

Alabote, Restauração e Serviços, Lda. S. Miguel R. Grande 45.224,10 € 45.224,10 € 57,50 22.612,05
€

05D-1/2 TURNOR - Turismo Nordeste, Lda S. Miguel Nordeste 30.001,00 € 28.581,00 € 50,00 14.290,50



004 €
13D-1/2

004
Carlos Manuel Gualter Brasil, ENI S. Jorge Velas 40.405,86 € 36.384,00 € 70,00 18.192,00

€
TOTAL 445.357,77

€
434.073,51

€
217.036,7

7 €


